令和７年４月 25日

２年生保護者様

貝塚市立第一中学校

  校長   秦 真人

大阪・関西万博見学にかかる電子マネー利用について

晩春の候、保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、

誠にありがとうございます。

さて、２年生では、５月２０日（火）に大阪・関西万博見学を予定しております。万

博会場内には水筒を持ち込むことが可能ですが、水分補給および熱中症対策の観点から、

自動販売機での飲み物の購入が必要であると判断し、買い物を許可することといたしま

した。ただし、会場内では現金の使用が不可で、電子マネーのみ利用可能となっており

ます。

つきましては、会場内での買い物について、下記のとおりご案内申し上げますので、

５月１日（木）までに、別紙に必要事項をご記入のうえ、担任までご提出下さいますよう

お願いいたします。

 なお、一中では万博会場内での携帯電話の使用は禁止としております。そのため、電

子マネーを持参される場合は、カード型のみとさせていただきます。

記

１．電子マネーについて

会場内ではさまざまな電子決済が可能ですが、その一部としてチャージが可能なプリ

ペイド型電子マネーを掲載させていただきます。

◇ 交通系電子マネー

（Kitaca、Suica、PASMO、TOICA、manaca/マナカ、

ICOCA、SUGOCA、nimoca、はやかけん）

◇ 楽天Ｅｄｙ  ◇ WAON  ◇ nanaco

                                                     詳細は👆

その他、さまざまな電子マネーがありますが、詳細については、QRコードよりご参

照下さい。なお、不明な点がある場合は、ホームページ内のメニューにある「お問い合

わせ」から、メールや電話でお問い合わせすることができます。

  ・自動販売機の利用にはタッチ式（非接触 IC決済）のカードが必要です。

  ・PiTaPaのジュニアカードは利用できません。

  ・電子決済のために携帯電話を使用することはご遠慮ください。

２．電子マネーの使用範囲について

   会場内の自動販売機での飲み物、お土産等

３．電子マネーのチャージ金額について

   お小遣い(チャージ金額)については使用範囲を考慮し、適切な金額での持参にご

協力をお願いいたします。

４．本校で購入予定の、ＩＣＯＣＡ（交通系電子マネー）について

   ICOCA とは、JR 西日本が発行する交通系 IC カードで、電車や

バスの運賃支払いだけでなく、お買い物にも利用できる電子マネーです。全国の交通

系 IC カードの加盟店であれば、ICOCA で支払いが可能です。また、チャージ可能

で、電子マネーとして所有し続けることも可能です。

  ・購入金額：３,０００円 ※一括購入のため、金額が指定されています。

    （内訳：利用可能額 ２,５００円、預り金［デポジット］５００円）

        ※カード返却時に手数料２２０円が必要になる場合があります。

  ・残額の払い戻しについて （各家庭で手続きをしてください。）

  カード返却時に預り金［デポジット］５００円は返金されます。

    払い戻し場所：JR 西日本各駅の「みどりの窓口」

① 残金が２２０円以上ある場合

    手数料の２２０円が差し引かれ、以下のように返金されます。

         例：残額が６００円の場合

 （６００円－２２０円）+５００円［デポジット］＝８８０円の返金

② 残金が２２０円未満の場合（使い切った場合を含む）

デポジット５００円のみが返金されます。

お問い合わせ

        貝塚市立第一中学校 教頭 向山 義郎

電話：072-422-1527

提出用                      （別紙）

締切日 ５月１日（木）

大阪・関西万博見学にかかる電子マネーについて

下記の記号のいずれかに〇をつけて、担任まで提出してください。

A．家庭で準備します。

関西万博で使用可能なカード型電子マネーをすでに所有している。または、

万博見学当日までに、家庭で購入する予定です。

 B．学校での購入を希望するため、３,０００円を添えて申し込みます。

     購入するカードは「ICOCA」となります。使用できる金額は２，５００円で、

残りの金額はデポジットです。カードを返却することで、デポジット５００円は

返金されます。なお、カードの配付は万博見学当日となります。

（申し込まれた方には受領書をお渡しします。）

         必ず現金を添えて申し込んでください。

 C．カードを持たせる予定はありません。（検討中を含む）

     締切日（5/1）以降に、カードを購入すると判断された場合は、１．でご案内

しました「電子マネーについて」を参考に、ご家庭において準備をお願いします。

２年（  ）組 （  ）番  生徒氏名 （          ）

保護者氏名（        印 ）